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Отандық зерттеушілердің еңбектеріндегі этникалық репатриация мәселелері 

Мақалада 1991-2021 жылдар аралығындағы Қазақстандағы этникалық репатриацияның тарихнамалық 

аспектісі көрсетілген. Онда осы құбылыс бойынша бар зерттеулерге шолу жасалып, осы саладағы 

зерттеулердің негізгі тенденциялары мен бағыттары талданған. Автор осы тақырыптағы зерттеулердің 

Кеңес Одағы ыдырағаннан кейінгі алғашқы еңбектерден қазіргі заманғы үрдістерге дейінгі 

эволюциясын талдайды. Бұл процесті түсіндіру үшін тарихшылар қолданатын негізгі теориялар мен 

концепциялар талқыланып, осы саладағы зерттеушілердің алдында тұрған негізгі мәселелер мен 

міндеттер айқындалды. Сонымен қатар зерттеушілер көтерген негізгі тақырыптар мен мәселелерге 

тоқталып, одан әрі зерттеу үшін өз қорытындысы мен ұсынысы берілген. 

Кілт сөздер: миграция, репатриация, тарихнама, қандастар, этникалық көші-қон, шетелдегі қазақтар, 

демографиялық үрдіс. 

 

Кіріспе 

Этникалық репатриация ― ТМД елдері арасында көші-қон саясатын дамытудағы танымал үрдіс, 

Қазақстан да бұдан тыс емес. ХХ ғ. 90-шы жылдардың басынан бастап қазақтарды этникалық 

репатриациялау Қазақстанның мемлекеттік көші-қон саясатының басым бағытына айналғаны белгілі. 

Бұл Қазақстан халқының этникалық құрылымында елеулі өзгерістерге әкелді. 

Әрине, Тәуелсіздік жылдарындағы Қазақстандағы көші-қон үдерістері мен этникалық 

қазақтардың репатриациясының тарихнамасы қызықты зерттеу тақырыбы. Осы кезеңде Кеңес 

Одағының ыдырап, Қазақстан егемендік алуына байланысты үлкен өзгерістерге тап болды. Бұл елдегі 

көші-қон үдерістеріне айтарлықтай әсер етті. Бұрынғы КСРО-ның басқа аймақтарында, шет елдерде 

тұратын этникалық қазақтардың елге оралуы Қазақстанның демографиялық жағдайына айтарлықтай 

әсер еткен құбылыстардың бірі болды. Бұл саладағы зерттеулер әдетте көші-қонның себептері, 

жалпы қоғам үшін әлеуметтік-экономикалық салдары және этникалық қазақтарды қазақ қоғамына 

біріктіру үшін үкімет қабылдаған шаралар сияқты аспектілерді қарастырады. Сонымен қатар, осы 

саладағы зерттеулер халықтың этникалық құрылымындағы өзгерістерді, қандастар мен жергілікті 

халық арасындағы мәдени алмасу динамикасын және көші-қон үдерістерін ынталандыру немесе 

реттеудегі үкімет саясатының рөлін қамтуы мүмкін. Көші-қонның қандастар келген аймақтардың 

экономикалық дамуына және елдің жалпы әлеуметтік-мәдени динамикасына әсерін ескеру қажет. 

Тәуелсіздік жылдарындағы Қазақстандағы көші-қон, этникалық репатриация мәселелері 

тарихшылардың, саясаттанушылардың, әлеуметтанушылардың, экономика және заң саласы 

мамандарының зерттеу объектісіне айналды. 

Методологиясы және дереккөздері 

Мақалада автор тарихнамалық зерттеудің негізгі қағидаларының бірі болып табылатын 

тарихтану принципін негізге алды. Ол таным процесін оның дамуы мен өзгеруін дәуірдің 

табиғатымен, оның мәдени-тарихи типімен байланыстыра қарастыруды, яғни белгілі бір дәуірдегі 

білімнің басым түрі, белгілі бір теория мен әдістеменің болуымен байланысты. Тарихнама пәнінің 

ерекшелігі мағыналық категориялық аппаратты талап етеді және тарих және қоғамдық ғылымдар 

шегінде зерттеу әдістерін қолданудың кейбір ерекшеліктерін анықтайды. 

Тарихи зерттеу әдістері тарихи шындықты зерттеудің барлық жалпы әдістерін, жалпы тарих 

ғылымына қатысты және тарихи зерттеудің барлық салаларында қолданылатын әдістерді білдіреді. 

Оларды арнайы ғылыми деп те анықтауға болады [1; 183]. Тарихнамалық дереккөздер ― 

тарихнаманың пәні анықтайтын және тарих ғылымында болып жатқан процестер мен оның қызмет 

ету жағдайында ақпарат беретін тарихи дереккөздер. 
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Мақаланың теориялық және әдіснамалық негізіне осыған дейінгі жарияланған Г.М. Меңді-

құлованың, М.Х. Асылбековтың, В.В. Козинаның, А.Б. Калыш және т.б. еңбектеріндегі авторлардың  

теориялық  тұжырымдамалары  негізге алынды.   

Нәтижелері мен талқылау 

1991 жылы Тәуелсіздік алғаннан бері үкімет елдің демографиялық мәселелерін белсенді түрде 

шешуге кірісті. 1991 жылдан бастап республикаға барлығы 1 млн. 71,2 мың этникалық қазақ оралды. 

Демографиялық жағдайды көпжақты тұрақтандырудың алғашқы қадамдарының бірі ретінде, 

оның ішінде халықтың жаппай кетуі және Қазақстан қоғамында титулды емес ұлт өкілдерінің басым 

болуы жағдайында үкімет шетелде тұратын этникалық қазақтарды репатриациялау бағдарламасын 

ашу туралы шешім қабылдады. 

Бұл бағдарлама күні бүгінге дейін жұмыс істейді, ол қысқа мерзімде азаматтық алуға мүмкіндік 

береді, қандастарға олардың келген елдің қоғамына интеграциялануын ынталандыру үшін белгілі бір 

әлеуметтік жеңілдіктер жиынтығы беріледі. Түрлі дереккөздерге сәйкес, бағдарламаны бір 

миллионнан бір жарым миллионға дейін адам пайдаланған. 

Ата-бабалары тарихи түрде іргелес аумақтарда өмір сүрген немесе кеңестік Қазақстандағы саяси 

оқиғалардың қысымымен көші-қонды таңдауға мәжбүр болған әр түрлі елдерден келген көшіп-қону 

толқынынан жиырма жыл бойы қалыптасқан қандастардың екінші ұрпағы Қазақстанда тұрады. 

Қазіргі уақытта этникалық қандастар ағынымен байланысты әлеуметтік-экономикалық және 

әлеуметтік-мәдени сипаттағы бірқатар проблемалар туындады. 

Бұл ізденісте негізінен отандық зерттеушілердің еңбектеріндегі этникалық репатриация 

мәселелерін зерделеу, жинақталған тәжірибенің қорытындыларын анықтау. Тақырыптың ғылыми 

тарихнамалық ізденістерінің бастамасы Қазақстанның Тәуелсіздік алуы уақытымен айқындалады. 

1991-2021 жылдар аралығындағы Қазақстандағы этникалық репатриацияның тарихнамасы осы 

процестің әртүрлі аспектілерін қамтитын маңызды зерттеу саласы болып табылады. Тарихи 

зерттеулерде әдетте этникалық репатриацияның себептері мен салдары, көші-қон ағынының 

динамикасы, демографиялық жағдайға әсері, әртүрлі этникалық топтардың интеграциясы мен өзара 

әрекеттесуінің әлеуметтік-мәдени аспектілері көрсетіледі. Әртүрлі ғылыми жұмыстар мен 

талдамалық шолулар құқықтық және саяси аспектілерді, сондай-ақ көрсетілген кезеңдегі 

Қазақстандағы этникалық азшылықтар мен қандастарға қатысты үкімет саясатындағы өзгерістерді 

қарастыруы мүмкін. 

Сонымен қатар, зерттеулерде қандастардың өздерінің мотивтері мен тәжірибесін, олардың 

Қазақстандағы жаңа өмір жағдайларына бейімделуін, қандастарды қабылдайтын аймақтардағы 

әлеуметтік-экономикалық саладағы өзгерістерді, сондай-ақ этникалық репатриацияның жергілікті 

халықтың дамуына ықпалын қарастыруға болады. Бұл тақырыпты зерттеудің тәсілдері көбіне 

пәнаралық болды, оның ішінде тарих, әлеуметтану, этнография, саясаттану және басқа да ғылым 

салалары. 

Қазақстандағы этникалық репатриация бойынша зерттеулерде қамтылған қосымша аспектілерге 

қандастардың географиялық таралуын талдау, олардың қоныс аударған аймақтардың экономикасы 

мен мәдениетіне әсері, қандастар айналасында қалыптасқан әлеуметтік желілер мен 

қауымдастықтарды зерттеу жатады. Сондай-ақ, этникалық репатриация аясында білім беру, 

денсаулық сақтау, тіл саясаты және ұлтаралық қатынастарға қатысты мәселелері де қарастырылған 

болатын. 

Тәуелсіздік жылдарындағы Қазақстандағы этникалық қазақтардың көші-қон мен репатриациясы 

үдерістеріне байланысты зерттеулердің тарихнамасын зерделеу арқылы сан қырлы мәселелердің 

зерттеу объектісі болғанын көре аламыз. Мәселен: 

1. Осы кезеңдегі қазақтардың көші-қон ағындарының динамикасы мен сипатын талдау, олардың 

репатриациялануын анықтайтын негізгі факторларды анықтау; 

2. Көші-қон процестерінің қандастарды қабылдайтын аймақтардың әлеуметтік-экономикалық 

дамуына және жалпы Қазақстанның демографиялық жағдайына әсерін зерттеу; 

3. Қандастарды қазақ қоғамына интеграциялау жөніндегі мемлекеттік саясаттың тиімділігін 

бағалау және осы үдерістегі табысты тәжірибелерді немесе проблемаларды анықтау; 

4. Этникалық қазақтардың репатриациялануынан туындаған мәдени-әлеуметтік өзгерістерді 

және олардың Қазақстандағы көпмәдениетті қоғамның қалыптасуына әсерін талдау; 
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5. Жалпы тенденциялар мен ерекшеліктерді анықтау үшін жаппай көші-қон үдерістері орын 

алған басқа елдердің тәжірибесімен салыстырмалы талдау жүргізу. 

Осы миграциялық үдерістерді, оның ішінде шетелдегі қазақтардың тарихи отанына оралуы 

мәселелері отандық ғалымдардың зерттеу объектілеріне айнала бастады. Алғашында шетелдегі қазақ 

диаспорасының мәселелерін тарихи-демографиялық тұрғыдан ғылыми зерттеулер 1990 жылдары 

академиялық басылымдарда орын ала бастады. Бастапқыда отандық зерттеушілердің негізінен 

зерттеу объектісі ретінде шетелдегі қазақ диаспоралары болды. 1991 жылы М.Б. Тәтімовтың 

мәліметтері бойынша шетелде 3 млн 273 мың қазақтар өмір сүргені айтылады [2; 25]. Қазақ 

диаспорасы өкілдерінің қалыптасу тарихы мен тағдырын толық зерттеу тәуелсіздік кезеңінде ғана 

мүмкін болды. 1993 жылы демограф ғалым М.Б. Тәтімов «Қазақ әлемі: қазақтың саны қанша?» деп 

аталатын ғылыми зерттеуінде әлемнің отыз еліндегі қазақтардың саны, қазақ диаспорасының 

қалыптасуының себептері және репатриация мәселелері қарастырылады [2].  

Қазақстандағы дербес ғылыми бағыт ретінде диаспорологияның негізін салушы тарих 

ғылымдарының докторы, профессор Г.М. Меңдіқұлова. Оның еңбектерінің ғылыми құндылығы, ең 

алдымен, ол ғылыми айналымға алғаш енгізген мұрағаттық және басқа дереккөздермен анықталады 

[3]. Оның шетелдегі қазақтардан жинаған сұхбаттары ерекше маңызға ие. Г.М. Меңдіқұлованың 

«Қазақ диаспорасының тарихи тағдыры: пайда болуы мен дамуы» атты еңбегінде қазақ ирреденттері 

мен диаспорасының пайда болуы, қалыптасуы мен қазіргі дамуының күрделі және көп қырлы тарихи 

мәселелерді тұжырымдамалық тұрғыдан қарастырды. Автор өз Отанынан басқа елге шашырап кеткен 

топтарды «диаспора» деп атап, тарихи мекенінде қалып қойған қазақ диаспораларына «ирридента» 

терминін қолдануды алғаш рет ұсынады [3; 261]. 

Жалпы миграциялық үдерістерге қатысты отандық зерттеулердің ішінде қазақ диаспорасының 

тарихына қатысты еңбектер қомақты орын алады.  

Басқа қазақ авторларының ішінде белгілі демографтар қатарында А.Н. Алексеенконы атап өту 

қажет. А.Н. Алексеенконың «Роль иммиграции в формировании демографической политики 

Республики Казахстан» [4; 25], А. Алексеенконың, Ж. Аубакированың, А. Жанбосинованың 

«Этнодемографические эволюции и становление суверенной демографической системы в 

Казахстане» [5], А. Есимованың «Проблемы адаптации репатриантов в Казахстане» [6], 

Д. Абулкасованың «Миграционные процессы в Казахстане: тенденции и динамика» [7] сияқты 

еңбектерінде этнодемографиялық мәселелердің ауқымында қазақтардың репатриациясы да кеңінен 

қарастырылып, еліміздің стратегиялық тұрғыдан дамуына байланысты маңызды тұжырымдар 

айтылады. 

Қазақстан территориясының әлеуметтік-мәдени кеңістігіне көші-қон және иммиграциялық 

үдерістердің ықпалы, атап-айтқанда, этносаралық қарама-қайшылық, этноәлеуметтік құрылым, 

бейімдеу стратегиялары, Қазақстан халқының сапалық сипаттамаларының төмендеуі және т.б. 

мәселелері қарастырылған. Репатриация саясаты негізінде кезінде түрлі тарихи себептерге 

байланысты бөгде мемлекетте қалған қандастарымыздың бүгінгі қазақстандық қоғамға бейімделу 

мен қалыптасу мәселелері туралы біршама зерттеулер бар. 2015 жылы «Қазақ диаспорасы және 

репатриация (1991–2012)» атты ұжымдық монография жарық көрді, онда Моңғолиядан келген 

қазақтарға да айтарлықтай көңіл бөлінді [8]. Монографияда Қазақстан Республикасының репатриация 

саясаты жан-жақты талқыланып, мемлекеттік бағдарламалармен диаспоралардың қызметтері, қарым-

қатынастары ғылыми тұрғыда сараланған. Атап-айтқанда, елге оралған қандастардың аймақтар 

бойынша орналасу көрсеткіштері мен жүргізілген бағдарламалар және әлеуметтік бейімдеу 

саласындағы көмектерді алу жолдары көрсетілген. 

Көп жылдар бойы Қазақстан Республикасындағы демография, эмиграция, репатриация саясаты 

және басқа да осыған байланысты мәселелермен айналысқан белгілі ғалымдар М.Х. Асылбеков пен 

В.В. Козинаның еңбектері ерекше назар аударуға тұрарлық [9]. 

Шетелдегі қазақтарға қатысты ұлттық саясатты қазақ зерттеушісі Н.Б. Сейдин зерттеді [10]. 

Алғашқыда оралмандар деп аталынған этникалық қазақтардың тарихи отанына, ең алдымен 

Моңғолиядан оралуының негізгі факторлары, олардың елге көшу қиындықтары мен жергілікті 

бейімделулері Е.Ю. Садовскаяның «Миграция в Казахстане на рубеже XXI века: Основные 

тенденции и перспективы» атты еңбегінде көрсетілген [11].  

Тәуелсіздік жылдары этникалық қазақтардың репатриациясына байланысты ғылыми ізденістер 

докторлық, кандидаттық диссертациялық зерттеулерге ұласып, тарихи, әлеуметтану, экономика, заң, 

психология саласынан біршама жаңа ғылыми зерттеулер орын алды. Мәселен, К.Қ. Нұрымбетованың 
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диссертациялық зерттеуі тәуелсіздік жылдарындағы қазақ репатриациясын тарихи тұрғыдан талдауға 

бағытталса, С.М. Амитовтың диссертациялық ізденісі қандастардың қазіргі қазақ қоғамына 

бейімделуін әлеуметтану тұрғысынан зерттеуге арналған, ал зерттеуші М.Т. Жетесова қандастардың 

экономикалық тұрғыдан интеграциялануын қарастырса, С.К. Есетова этникалық қазақтардың 

отанына оралуының теориялық-құқықтық аспектілерін зерттейді [12]. Б. Шуршитбай зерттеуі 

республикалық және облыстық газет-журналдарда қандастарға қатысты жарияланған өзекті 

мәселелерді зерделеуге арналған [13]. 

Зерттеушілер А.Б. Калыш, Д.Б. Касымованың ғылыми зерттеу жобасы аясында «Пути 

интеграции оралманов в казахстанское общество: реалии и вызовы» атты кітабы жарық көрді [14]. 

Бұл еңбекте шетелдік және отандық зерттеушілер тарапынан этникалық миграция мәселесіне 

қатысты ізденістерге талдау жүргізіліп, этникалық репатриацияға қатысты арнайы зерттеулердің аз 

болуы теориялық-методологиялық мәселелерден туындағанын көрсетеді [14; 6]. Кітаптың авторлары 

әлеуметтану, антропология, әлеуметтік психология және мәдениеттану теорияларын қолдана отырып, 

пәнаралық зерттеу мүмкіндіктерін көрсете білді. 

Г.К. Абдигалиева мен А.А. Камалдинованың мақаласында Қазақстандағы қандастардың 

әлеуметтік-саяси жағдайы қарастырылады [15]. Авторлар этникалық репатрианттардың әлеуметтік-

экономикалық және әлеуметтік-мәдени адаптациясы тұрғысынан қиындықтармен кездесетінін атап 

көрсетеді. Әсіресе, солтүстік және орталық аймақтарда қандастардың интеграциясы көп 

қиыншылықтарға ұшырағаны айтылады. 

Зерттеуші А. Хизат Шығыс Қазақстан облысындағы репатрианттардың адаптациясын 

қарастырған [16]. Отанына оралған қандастардың мәселелерін көрсете отырып, ауылдық және 

қалалық жердегі репатрианттардың адаптациясы салыстырмалы түрде зерттеледі. 

Ш.К. Жаркынбекова, Б.Н. Бокаев Қазақстандағы репатрианттардың этнотілдік 

идентификассиясы мен қоғамға интеграциясын зерттеуге бағытталған ізденістер жүргізген [17]. 

Қандастардың интеграциясы елдегі қалыптасқан тілдік жағдайға байланысты екеніне назар аударады. 

Қазақстандық зерттеушілер В.Д. Курганская, В.Ю. Дунаев, Г.А. Абрахматова Қазақстандағы 

этнодемографиялық үдерістерге репатриацияның әсерін талдауға арналған ғылыми мақаласында 

миграциялық олқылықтың орнын толтыруға бағытталған мемлекеттің иммиграция саясаты көңілге 

қонымды болғанымен, белгілі-бір дәрежеде сақтық қажет екенін, елімізге жұмысқа қажетті 

мамандығы барларды шақыру керектігін көтереді [18]. 

Этникалық репатриация мәселесіне қатысты жаңа зерттеулерде «байырғы ұлт өкілдері», 

«оралман», «қандас», «репатриант» тәрізді ұғымдарды талдауға және оның шетелдік үлгілерімен 

салыстыруға арналған Бұлбұл Шәкеннің ғылыми жұмысын ерекше атап өтуге болады [19].  

Қазақстан Республикасының 2023-2027 жылдарға арналған көші-қон саясатының 

тұжырымдамасында бағдарламаның жұмыс істеуін өзгертуге бағытталған үкіметтің жүйелі 

жұмысына қарамастан, жұмыспен қамту проблемалары, қандастардың өңірлер бойынша біркелкі 

бөлінбеуі, қандастардың әлеуметтік-экономикалық және мәдени интеграциясы сияқты бірқатар 

жүйелік мәселелер сақталып отырғаны көрсетілген [20]. Қазақстан тәуелсіздік алған сәттен бастап 

этникалық репатриация саясатын жүргізіп келеді, ол ел өңірлеріндегі демографиялық ахуалды 

сауықтыру және олардың тұрақты әлеуметтік-экономикалық дамуы мүддесінде көші-қон ағындарын 

пайдалануға бағытталған. 

1991-2021 жылдар аралығындағы Қазақстандағы этникалық қазақтардың көші-қон үдерістері 

мен репатриациясын зерттеудің негізгі бағыттары ретінде келесі мәселелерді көрсетуге болады: 

1. Көші-қон ағындары мен көші-қон себептерін талдау: Статистикалық мәліметтерді зерттеу 

және осы кезеңдегі қазақтардың көші-қонына әсер еткен факторларды талдау, мысалы, экономикалық 

жағдай, саяси жағдай, әлеуметтік-мәдени факторлар, т.б. 

2. Мемлекеттік саясатты зерттеу: Қазақстан үкіметінің этникалық қазақтардың репатриациясын 

және интеграциясын қолдауға бағытталған шараларын, оның ішінде білім беру, жұмыспен қамту, 

тұрғын үй және т.б. салалардағы бағдарламаларды талдау. 

3. Көші-қонның әлеуметтік-экономикалық салдарын бағалау: Этникалық қазақтардың 

репатриациялануының қабылдаушы аймақтардағы өмірдің әртүрлі аспектілеріне, мысалы, 

демографияға, жұмыспен қамтуға, білімге, мәдениетке және т.б. әсерін зерттеу. 

4. Көші-қонның мәдени аспектілерін талдау: қандастар мен жергілікті халықтың өзара 

әрекеттесуін зерттеу, мәдени тәжірибелер мен дәстүрлерді бейімдеу, әлеуметтік-мәдени ассимиляция 

және мәдени мұраны сақтау процестері. 
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Әрине, этникалық қазақтардың репатриациясына қатысты әлі де болса зерттеуді қажет ететін 

маңызды бағыттарын атап өтуімізге болады: 

1. «Қазақстандағы қандастардың әлеуметтік бейімделуі» ― қандастардың әлеуметтік 

бейімделуіне, олардың қазақ қоғамына интеграциялану үдерісіндегі мәселелері мен қажеттіліктеріне 

бағытталған зерттеу. 

2. «Қандастардың Қазақстан аймақтарының дамуына әлеуметтік-экономикалық үлесі» ― 

репатриацияның елдің әртүрлі аймақтарына экономикалық әсерін және олардың жергілікті 

экономиканың дамуына қосқан үлесін бағалайтын зерттеу. 

3. «Қазақстандағы қандастар арасындағы интеграциялық үдерістер: әлеуметтік-мәдени 

өзгерістерді талдау» ― қандастардың әлеуметтік-мәдени бейімделу процестерін, оның ішінде өмір 

салты, құндылықтары мен мәдени тәжірибесіндегі өзгерістерді талдайтын зерттеу. 

4. «Қазақстандағы көші-қон ағындары және қандастардың білімі» ― қандастардың білім беру 

ресурстарына қолжетімділігін және олардың білім беру жетістіктерін зерттейтін, сондай-ақ 

интеграциялық үдерістегі білімнің рөлін бағалайтын зерттеу. 

5. «Қандастардың саяси қызметі және олардың Қазақстандағы қоғамдық процестерге әсері» ― 

қандастардың еліміздің саяси өміріне қатысуы және олардың қоғамдық-саяси процестерді 

қалыптастырудағы рөліне арналған зерттеу. 

6. «Қазақстандағы қандастардың денсаулығы мен әл-ауқаты» ― қандастардың денсаулық 

жағдайын, медициналық қызметтердің қолжетімділігін және жаңа жағдайда олардың әл-ауқатына 

әсер ететін факторларды бағалайтын зерттеу. 

Бұл зерттеулер Қазақстандағы этникалық қазақтардың репатриациясына қатысты әртүрлі 

аспектілерді білдіреді және олар бірге бұл құбылыстың көп қырлы сипатын және оның ел өмірінің 

әртүрлі салаларына әсерін жақсырақ түсінуге көмектеседі. 

Қорытынды 

Қазақстандағы этникалық қазақтардың репатриациясын зерттеу бірнеше негізгі қорытынды 

жасауға мүмкіндік береді. Зерттеушілердің еңбектерінде көші-қонның ауқымы мен динамикасы 

кеңінен қарастырылады. Қазақстанға этникалық қазақтардың репатриациялануы, әсіресе еліміз 1991 

жылы Тәуелсіздік алғаннан кейінгі алғашқы жылдарда айтарлықтай болды. Бұл процестің 

динамикасы өзгермелі болды және саяси жағдай, экономикалық жағдайлар және мемлекеттік қолдау 

шаралары сияқты әртүрлі факторлармен байланысты болды. Сондай ақ, осы кезеңдегі зерттеулерде 

әлеуметтік-экономикалық интеграция мәселесі біршама орын алған. Этникалық қазақтардың 

репатриациясы қазақ қоғамы үшін қиындықтар мен мүмкіндіктер туғызды. Қандастарды елдің 

экономикасына, білім беруге, денсаулық сақтау мен мәдениет саласына интеграциялау үдерісі 

мемлекет пен қоғам тарапынан ерекше күш-жігерді қажет еткені байқалады. 

Зерттеушілердің көпшілігі этникалық қазақтардың репатриациясы Қазақстанның көпмәдениетті 

қоғамына елеулі үлес қосқанын, мәдени дәстүрлердің, тіл мен әдет-ғұрыптардың қайта жандануына, 

алуан түрленуіне үлес қосқаны айтылады. Әрине, этникалық қазақтардың отанына қайта оралудың 

қиындықтары мен мәселелері де болғаны сөзсіз. Қандастардың интеграциялану үдерісінде әлеуметтік 

бейімделу, баспанаға қол жеткізу және жұмысқа орналасу, тіл мен мәдениетті сақтау сияқты түрлі 

мәселелер туындағанын атап өтуіміз керек. Этникалық қазақтардың репатриациясын зерттеудің 

нәтижелері әлеуметтік, экономикалық және мәдени аспектілерді ескере отырып, көші-қон саясатына 

кешенді көзқарастың маңыздылығын, сондай-ақ қандастардың қоғамға интеграциялануына ықпал ету 

және олардың өмір сүруіне жағдай жасау қажеттілігін атап көрсетеді. 
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Ж.Т. Ныгметова  

Проблемы этнической репатриации в трудах отечественных исследователей 

Настоящая работа освещает историографический аспект этнической репатриации в Казахстане с 1991 

по 2021 годы. В ней представлен обзор существующих исследований, посвященных этому явлению, а 

также проанализированы основные тенденции и направления исследований в данной области. Авторы 

изучили эволюцию исследований указанной темы, начиная с первых работ после распада Советского 

Союза и до современных тенденций. Обсуждены ключевые теории и концепции, используемые 

историками для интерпретации этого процесса, а также выявлены основные проблемы и вызовы, с 

которыми сталкиваются исследователи в данной области. Выделены основные темы и проблемы, 

затрагиваемые исследователями, и предложены собственные выводы и рекомендации для дальнейших 

исследований. 

Ключевые слова: миграция, репатриация, историография, кандасы, этническая миграция, казахи за 

рубежом, демографические процессы. 
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Zh.T. Nygmetova  

Problems of ethnic repatriation in the works of domestic researchers 

This work highlights the historiographical aspect of ethnic repatriation in Kazakhstan from 1991 to 2021. It 

reviews existing research on this phenomenon and analyzes the main trends and directions of research in this 

area. The authors analyze the evolution of research on this topic, from the first works after the collapse of the 

Soviet Union to modern trends. Key theories and concepts used by historians to interpret this process are 

discussed, and the main problems and challenges facing researchers in the field are identified. The authors 

highlight the main themes and issues raised by the researchers and offer their own conclusions and 

recommendations for further research. 

Keywords: migration, repatriation, historiography, kandas, ethnic migration, Kazakhs abroad, demographic 

processes. 
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